
DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

v rámci okresu

do jiných okresů kraje

do jiných krajů

do zahraničí

15 - 24 25 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 a více, nezj.

podíl v %

0 5 10 15 20 25 30

muži

ženy

15 - 29

30 - 59 

60+ a nezj.

počet osob v tis.

2001 1991

2.3 Vyjížďka podle pohlaví a věku vyjíždějících 
Porovnáním výsledků vyjížďky za prací podle pohlaví dokumentuje rozdílnou mobilitu mužů a žen. Muži 
se podílejí na vyjížďce 60,2 %. Intenzita všech typů vyjížďky je u žen nižší. Ženy vyjíždějí v průměru za prací 
na kratší vzdálenost než muži. Závislost intenzity vyjížďky u žen na vzdálenosti, resp. časové dostupnosti 
pracoviště, je evidentně u žen silnější než u mužů. Příčiny je třeba hledat v časové náročnosti péče žen 
o děti a domácnost a odlišný územní rozptyl odvětví s převahou „mužských“ profesí (těžba surovin, těžký 
průmysl), tedy odvětví, která v Olomouckém kraji nemají zastoupení. Ženy vyjíždějí za prací především 
do jiných obcí okresu a také v rámci obce trvalého bydliště.  

Úroveň mobility zaměstnaných osob je závislá i na věku osoby. Zjištěné údaje prokazují, že s přibývajícím 
věkem v jednotlivých skupinách obyvatelstva se celková vyjížďka zvyšuje až do věku padesáti let. Mladí lidé 
od 15 do 30 roků vyjíždějí za prací více do jiných krajů než ostatní skupiny obyvatelstva. Nejzřetelněji 
je rozdíl ve vyjížďce do zahraničí, ve skupině ve věku 15 - 24 roků vyjíždí 25,5 % a ve věku 25 - 29 roků 
28,8 %. Ve věkové skupině 50 - 59 roků pouze 8,9 %. 

Se zvyšujícím se věkem se vzdálenost vyjíždějících za prací zkracuje. Ve vyšším věku se projevuje určitý 
prvek stabilizace místa bydliště. Z pohledu územního za okresy Olomouckého kraje jsou podíly vyjíždějících 
mužů a žen za prací vyrovnané. Jen výrazněji více vyjíždí z okresu Jeseník mužů než žen do jiných okresů 
kraje – poměr 77 % mužů  a 23 % žen. Na delší vzdálenost do jiných krajů a do zahraničí vyjíždí z okresů 
Olomouckého kraje přibližně stejný podíl mužů a žen.  
 
 
 

Struktura vyjíždějících za prací z obcí kraje podle věku 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Vyjíždějící z obce za prací podle věku v letech 1991 a 2001 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 DOJÍŽĎKA ZA PRACÍ A DO ŠKOL V OLOMOUCKÉM KRAJI 2

 
Tab. 2.5 Vyjíždějící za prací podle pohlaví a věku 

 

 

Kraj celkem 117 465 60,2 39,8 16,3 17,0 24,0 24,7 16,8 1,2
Jeseník 7 679 59,9 40,1 18,9 17,1 22,9 24,2 16,0 0,9
Olomouc 37 483 59,8 40,2 15,7 17,2 23,9 24,5 17,2 1,5
Prostějov 21 732 60,7 39,3 16,7 16,9 24,0 24,6 16,7 1,2
Přerov 25 133 60,7 39,3 14,8 16,9 25,5 25,2 16,5 1,1
Šumperk 25 438 60,2 39,8 17,5 16,8 23,1 24,7 16,9 1,0

Kraj celkem 86 732 57,5 42,5 14,6 15,4 24,5 26,4 17,9 1,2
Jeseník 5 798 56,2 43,8 14,3 15,0 24,0 27,7 18,2 0,9
Olomouc 30 307 58,0 42,0 15,0 16,0 24,1 25,6 17,9 1,4
Prostějov 14 616 55,2 44,8 16,1 15,3 23,6 26,2 17,6 1,2
Přerov 16 497 57,3 42,7 13,1 14,4 26,1 27,5 17,8 1,1
Šumperk 19 514 59,1 40,9 14,3 15,3 24,4 26,6 18,4 1,0

Kraj celkem 12 264 68,9 31,1 16,0 18,2 24,0 23,4 16,7 1,7
Jeseník 318 77,0 23,0 34,0 19,5 18,9 15,1 10,7 1,9
Olomouc 3 255 63,9 36,1 14,8 18,2 22,8 24,3 17,8 2,1
Prostějov 3 571 73,2 26,8 13,5 17,3 26,3 24,0 17,4 1,5
Přerov 3 289 66,5 33,5 14,4 19,4 25,6 23,7 15,3 1,7
Šumperk 1 831 72,4 27,6 22,8 17,5 19,9 21,5 17,0 1,3

Kraj celkem 17 327 67,8 32,2 24,3 23,5 21,8 17,8 11,6 1,0
Jeseník 1 454 70,8 29,2 33,3 24,2 19,6 13,0 9,4 0,5
Olomouc 3 556 70,8 29,2 21,7 25,3 22,9 16,9 11,3 1,9
Prostějov 3 327 71,9 28,1 22,4 22,5 23,1 18,9 12,1 1,1
Přerov 5 139 67,7 32,3 20,1 22,7 23,5 19,7 13,3 0,7
Šumperk 3 851 60,5 39,5 30,6 23,4 18,4 16,9 10,0 0,6

Kraj celkem 1 142 57,4 42,6 25,5 28,8 23,0 13,1 8,9 0,6
Jeseník 109 63,3 36,7 27,5 28,4 19,3 17,4 6,4 0,9
Olomouc 365 60,0 40,0 20,8 30,1 26,8 11,8 9,6 0,8
Prostějov 218 54,1 45,9 23,4 30,3 23,4 11,9 10,6 0,5
Přerov 208 59,1 40,9 28,4 26,0 25,5 10,6 9,6 0,0
Šumperk 242 52,5 47,5 31,0 28,1 16,5 16,5 7,0 0,8

Kraj, okres
v tom ve věku (v %)

25 - 29

Vyjíždějící
z obce
celkem

v tom (v %)

muži ženy 60 a více
vč. nezj.50 - 59 

Vyjíždějící celkem

15 - 24 30 - 39 40 - 49

do jiných okresů kraje

do jiných krajů

do zahraničí

do jiných obcí okresu


